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I. Аннотация

1. Цель и задачи дисциплины

Целью освоения дисциплины является знание содержания, генезиса и специфики русской

литературной критики ХХ – начала XXI вв. как неотъемлемого компонента литературно-культурного

процесса, воссоздание целостной литературно-критической парадигмы изучаемого периода, выработка у

студентов навыков системного анализа журналистского литературно-критического текста с

методологической и художественно-публицистической точек зрения.

Задачами освоения дисциплины являются:

– подробное ознакомление студентов с литературно-критическими и эстетическими идеями и

концепциями, особенностями художественно-аналитического мастерства наиболее значимых критиков

ХХ в.;

– выработка у студентов умения системно анализировать закономерности и тенденции

современного литературно-критического процесса в целом и его отдельных сторон и явлений;

– углубление и дополнение ранее полученных знаний в области методологии и методики анализа

журналистских произведений;

– расширение знаний и представлений о сущности и системе жанров журналистики и

профессиональной литературной критики;

– формирование у студентов практических навыков литературно-критического творчества.

2. Место дисциплины в структуре ООП

Учебная дисциплина «Литературная критика ХХ века» входит в состав части дисциплин,

формируемых участниками образовательных отношений.

Данная учебная дисциплина непосредственно связана с дисциплинами «СМИ и общественное

сознание», «История отечественной журналистики», «История отечественной литературы (ч. 1)»,

«Современная отечественная публицистика», «Полемическое мастерство», «Жанры печати: теория и

практика». Она развивает и углубляет знания, умения и навыки, полученные в результате изучения

вышеназванных курсов, делая акцент на формирование устойчивых навыков анализа, интерпретации и

написания литературно-критических материалов различных жанров, умения образно и логически

убедительно воздействовать на читателя литературно-критическими выступлениями, формулировать

свою позицию при оценке конкретного литературного произведения.

Освоение данной дисциплины необходимо как предшествующее для учебных курсов «История

отечественной литературы (ч. 2)», «Интернет-журналистика», «Логика», «Современные

информационные технологии», «Аналитическая журналистика», а также для учебных, производственных

и преддипломной практик.

3. Объём дисциплины: 3 зачётные единицы, 108 академических часов, в том числе:

контактная аудиторная работа: лекции 34 часов, практические занятия 34 часов;

контактная внеаудиторная работа: самостоятельная работа: 13 часов, в том числе контроль 27

часов.

4. Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с планируемыми

результатами освоения образовательной программы

Планируемые результаты освоения

образовательной программы (формируемые

компетенции)

Планируемые результаты обучения по

дисциплине

УК-5. Международное взаимодействие

УК-5.3 Организация межкультурной коммуникации

УК-5.3. Определяет условия интеграции участников

межкультурного взаимодействия для достижения

поставленной цели с учетом исторического наследия

и социокультурных традиций различных

социальных групп, этносов и конфессий.

ПК-3. Умение анализировать, оценивать и

редактировать медиатексты, приводить их в

соответствие с нормами, стандартами, форматами,

стилями, технологическими требованиями,

принятыми в СМИ разных типов

ПК-3.2. Анализирует художественную концепцию

писателей с учётом закономерностей литературного

развития, знаний об историческом, политическом,

культурном контексте

5. Форма промежуточной аттестации и семестр прохождения: экзамен, 5 семестр.

6. Язык преподавания: русский.

II. Содержание дисциплины, структурированное по темам

(разделам) с указанием отведённого на них количества академических

часов и видов учебных занятий

Учебная программа

– наименование

разделов и тем

Всего

(час.)

Контактная работа (час.) Самостоят

ельная
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том числе

Контроль

(час.)
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1. Основные

тенденции развития

литературной

критики конца XIX

– начала ХХ в.

12 6 6 0 0

2. Литературная

критика русского

символизма и

акмеизма

9 4 4 0 1

3. Литературная

критика русских

религиозных

философов конца

XIX – первой

половины ХХ в.

6 2 2 0 2

4. Марксистская

литературная

критика первой

трети ХХ в.

3 2 0 0 1

5. Литературная

критика русского

зарубежья

8 4 2 0 2

6. Литературная

критика 1917 –

1930-х гг.

5 2 2 0 1

7. Литературная

критика периода

Великой

Отечественной

войны

4 2 2 0 0

8. Литературная

критика 1945 –

1950-х гг.

5 2 2 0 1

9. Литературная

критика 1960-х гг.

7 2 4 0 1

10. Литературная

критика 1970–1980-

х гг.

12 4 6 0 2

11. Литературная

критика 1990-х гг. –

начала XXI в.

10 4 4 0 2

ВСЕГО 81 34 34 0 13

Контроль СР 27

ИТОГО 108 34 34 0 40

III. Образовательные технологии

Учебная программа –

наименование

разделов и тем

Вид занятия Образовательные

технологии

1. Основные тенденции

развития литературной

критики конца XIX –

начала ХХ в.

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

технологии развития

критического мышления

2. Литературная

критика русского

символизма и акмеизма

лекция,

практическое

занятие

проблемная лекция,

технологии развития

критического мышления,

риторизация

3. Литературная

критика русских

религиозных

философов конца XIX –

первой половины ХХ в.

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

фасилитированная дискуссия,

риторизация

4. Марксистская

литературная критика

первой трети ХХ в.

лекция проблемная лекция

5. Литературная

критика русского

зарубежья

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

технологии развития

критического мышления

6. Литературная

критика 1917 – 1930-х

гг.

лекция,

практическое

занятие

проблемная лекция,

технологии развития

критического мышления,

риторизация

7. Литературная

критика периода

Великой

Отечественной войны

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

фасилитированная дискуссия,

риторизация

8. Литературная

критика 1945 – 1950-х

гг.

лекция,

практическое

занятие

проблемная лекция,

концептуальный анализ,

риторизация

9. Литературная

критика 1960-х гг.

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

технологии развития

критического мышления

информационные технологии

10. Литературная

критика 1970–1980-х гг.

лекция,

практическое

занятие

традиционная лекция,

технологии развития

критического мышления

информационные технологии

11. Литературная

критика 1990-х гг. –

начала XXI в.

лекция,

практическое

занятие

проблемная лекция,

концептуальный анализ,

риторизация

IV. Оценочные материалы для проведения текущей и

промежуточной аттестации

ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕЙ

АТТЕСТАЦИИ

Контрольные вопросы и задания по итогам самостоятельной работы

1. Выделите и охарактеризуйте основные тенденции развития русской

литературной критики конца XIX – начала ХХ вв.

2. Назовите истоки и характерные черты народнической литературной

критики конца XIX в.

3. Раскройте основные черты фельетонной критики начала ХХ в.

4. Опираясь на первоисточник, выделите основные черты литературно-

критической концепции в работе Д. С. Мережковского «О причинах

упадка и новых течениях современной русской литературы».

5. Охарактеризуйте специфику выражения русской национальной идеи в

литературно-критических работах М. О. Меньшикова.

6. Назовите основные типологические черты символистской критики.

7. Опираясь на первоисточники, выделите основные черты жанрово-

стилевой специфики литературно-критических статей и рецензий В. Я.

Брюсова и Н. С. Гумилёва.

8. Опираясь на первоисточники, систематизируйте литературно-

критические взгляды В. С. Соловьёва на роль художника, философскую

критику и смысл искусства.

9. Опираясь на первоисточники, изложите задачи и сущность

художественной критики в трактовке И. А. Ильина.

10. Охарактеризуйте мировоззренческие основы и главные этапы развития

марксистской литературной критики (на примере работ Г. В. Плеханова

или В. В. Воровского).

11. Выделите типологические основы ведущих литературно-критических

концепций 1920-х гг. (Пролеткульт, ЛЕФ, «Серапионовы братья»,

конструктивисты, «формальная школа», социологическая и

«психоидеологическая» концепция искусства).

12. Раскройте специфику жанра литературного портрета в творчестве А. К.

Воронского.

13. Охарактеризуйте литературно-критическую концепцию В. Ф.

Переверзева.

14. Выделите и изложите основные закономерности развития литературной

критики 1930-х годов.

15. Назовите основные литературно-критические дискуссии 1930-х гг. и

дайте их краткую характеристику.

16. Назовите основные особенности и типы критики русского зарубежья.

17. Охарактеризуйте творчество одного из критиков русского зарубежья

(по выбору).

18. Какие события 1940-х гг. повлияли на развитие литературной критики?


[…]


патриотическим и космополитическим крылом в русской

литературе и критике в 1970-е гг. – это:

а) статья А. Н. Яковлева «Против антиисторизма»

б) постановление ЦК КПСС «О литературно-художественной критике»

в) дискуссия «Классика и мы»

г) статья М. П. Лобанова «Освобождение»

19. Временем возникновения «новой критики» как особого

феномена в русской литературной критике стали:

а) 1970-е годы

б) 1980-е годы

в) 1990-е годы

г) 2000-е годы

20. Ангажированность и корпоративность являются

определяющими чертами современной литературной критики:

а) да

б) скорее да, чем нет

в) скорее нет, чем да

г) нет

Требования к рейтинг-контролю

Рейтинговый контроль знаний студентов осуществляется в

соответствии с Положением о рейтинговой системе оценки качества

учебной работы студентов ТвГУ, утверждённом Учёным советом

университета 26 мая 2010 г. (с изменениями от 26 декабря 2018 г.).

Качество усвоения студентом учебной дисциплины «Литературная

критика ХХ века» оценивается по 100-бальной системе. Из них 60

рейтинговых баллов составляет оценка учебной работы студента в течение

семестра, 40 рейтинговых баллов – максимальная оценка на курсовом

экзамене. Итоговая оценка складывается из суммы баллов, полученных за

семестр, и баллов, полученных на экзамене. Студенту, который сдаёт

экзамен, премиальные баллы не начисляются.

При подведении итогов семестра (на последнем занятии по

дисциплине) студенту, набравшему 40–54 балла, может быть выставлена

оценка «удовлетворительно». Студенту, набравшему 50–55 баллов, может

быть добавлено 15 баллов и выставлена экзаменационная оценка

«хорошо». Оценку «отлично» студент может получить только на экзамене.

В университете действует следующая шкала пересчёта рейтинговых

баллов:

от 40 до 69 – «удовлетворительно»;

от 70 до 84 – «хорошо»;

от 85 до 100 – «отлично».

Форма проведения рубежного контроля. Рубежный контроль

складывается из двух блоков контрольных заданий в семестре и

предполагает проверку качества усвоения студентами учебного материала

лекций и тем для самостоятельной работы. Каждый блок контрольных

вопросов отражает содержание материала, изученного в соответствующем

модуле.

Рейтинговые баллы, выделенные для оценки текущей работы

студента, распределяются в семестре между 2 модулями.

Содержание модулей и распределение рейтинговых баллов

по модулям

Модули Содержание

модуля

Текущая

работа

студента

Рубежный

контроль

Всего

по модулю

1 модуль Темы 1, 2, 3, 4, 5,

6

20 баллов 10 баллов 30 баллов

2 модуль Темы 7, 8, 9, 10,

11

20 баллов 10 баллов 30 баллов

ИТОГО 40 баллов 20 баллов 60 баллов

Сроки проведения рубежного контроля:

модуль 1. – 9–10 учебная неделя по графику учебного процесса;

модуль 2 – две последние недели фактического завершения семестра

по графику учебного процесса.

Оценка текущей работы студента: конспектирование лекции – 1

балл, отработанная лекция – 0,2–0,5 балла (в зависимости от объёма

отработки), работа на практическом занятии – 1 балл, проверка

результатов самостоятельной работы – от 1 до 2 баллов (в зависимости от

качества проработки вопроса), написание реферата – 3 балла, выполнение

упражнения – 1 балл. Отсутствие конспекта лекции, реферата и

невыполнение упражнения надлежащим образом, а также неотработанные

в установленные сроки занятия – 0 баллов

При наличии подтверждённых документально уважительных

причин, по которым были пропущены занятия (длительная болезнь,

обучение в другом вузе в рамках студенческой мобильности и др.),

студент имеет право отработать пропущенные занятия и получить

дополнительные баллы в рамках установленных баллов за модуль.

VII. Материально-техническое обеспечение

Имеется демонстрационное оборудование и учебно-наглядные

пособия для проведения занятий лекционного типа, обеспечивающих

тематические иллюстрации.

Наименование

специальных

помещений и

помещений для

самостоятельной работы

Оснащённость

специальных

помещений и

помещений для

самостоятельной

работы

Перечень лицензионного

программного обеспечения.

Реквизиты подтверждающего

документа

Помещение для

самостоятельной работы

обучающихся:

Компьютерный класс.

Столы, стулья, ЛОС1

Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

2. Компьютер Norbel.

Adobe Acrobat Reader DC –

бесплатно GIMP

2.6.12-2 – бесплатно GlassFish

Server

Учебная аудитория №

28(Л) (170002, Тверская

область, Тверь, просп.

Чайковского, д. 70)

Монитор BENQ

3. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

4. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

5. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

6. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

7. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

8. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

9. Компьютер Norbel.

Монитор BENQ

10. Компьютер

Norbel. Монитор

BENQ

Open Source Edition 4.1.1 –

бесплатно Google Chrome

бесплатно Kaspersky Endpoint

Security 10

для Windows –

Акт на передачу прав №2129 от

25 октября 2016 г.

Microsoft Office

профессиональный плюс 2013 –

Акт приема-передачи № 369 от

21 июля 2017 Microsoft Windows

10 Enterprise –

Акт приема-передачи № 369 от 21

июля 2017

Net Beans IDE – бесплатно

SmartGit –

бесплатно WinDjView 2.0.2 -

бесплатно

VIII. Сведения об обновлении рабочей программы дисциплины

№п.п. Обновлённый раздел

рабочей программы

дисциплины

Описание

внесённых

изменений

Реквизиты

документа,

утвердившего

изменения

1.

2.