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 1. Цель и задачи дисциплины

Целью освоения дисциплины является:

• изучение теоретических, эстетических, философских основ литературной критики;

• формирование понятия о критике как о синтетическом явлении, соотносимом

одновременно с литературой как формой искусства и с наукой о литературе;

• выявление сложного характера взаимосвязей критики с литературой, эстетикой,

философией;

• раскрытие роли критики в литературном процессе;

• определение места, значения и специфики литературной критики среди других

литературоведческих и гуманитарных дисциплин;

• выявление неповторимости творческих индивидуальностей профессиональной и

писательской критики;

• знакомство студентов с процессом создания литературно-критического произведения и

эмоционально-экспрессивными средствами различных жанров литературной критики.

Задачами дисциплины являются:

• дать обучающимся комплексное представление о русской критике как научно-

художественной составляющей истории русской литературы, овладение которой позволит

будущему литературному работнику реализовать цели и задачи его профессиональной

деятельности;

• углубить и дополнить ранее полученные знания в области методологии и методики

анализа художественных произведений;

• расширить знания и представления о системе жанров профессиональной литературной

критики;

• сформировать навыки рецепции и анализа литературно-критических статей;

• обучить основам рецензирования художественных произведений различных жанров;

• сформировать необходимые компетенции, специфические для профессиональной

деятельности литературного работника;

• развить у студентов навыки аналитического мышления как необходимого условия для

глубокого постижения художественного произведения в единстве его формы и

содержания, познавательных и эстетических свойств;

• сформировать у студентов практические навыки литературно-критического творчества;

• развить умение правильно понимать и оценивать идейно-художественную целостность

произведений литературы и закономерности связи искусства с жизнью.

• систематизировать знания теоретических основ критики, её типологии, жанров и

стилевых особенностей.

2. Место дисциплины в структуре ООП

Учебная дисциплина «Литературная критика и рецензирование» входит в обязательную

часть учебного плана. Ее изучение связано с такими дисциплинами, как «Русская поэма 20

вв.», «Русский рассказ 20 вв.», «Введение в литературоведение», «История литературной

критики», «Религиозно-философская книга в мировой культуре», «Религиозно-

философская книга в мировой культуре».

3. Объём дисциплины

_3_ зачетные единицы, _108_ академических часов, в том числе:

контактная аудиторная работа: лекции _17_ часов, практические занятия

_34_ часа

контактная внеаудиторная работа: контроль самостоятельной работы

_0__

самостоятельная работа: _57_ часов, в том числе контроль _0__.

4. Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с

планируемыми результатами освоения образовательной программы

Планируемые результаты освоения

образовательной программы (формируемые

компетенции)

Планируемые результаты обучения по

дисциплине

ОПК-1. Способен применять теоретические и

исторические знания в профессиональной

деятельности, постигать произведение искусства в

широком культурно-историческом контексте в

связи с эстетическими идеями конкретного

исторического периода

Использует современные методы и приемы анализа

литературно-художественных произведений
(ОПК-1.3)

5. Форма промежуточной аттестации и семестр прохождения Зачёт,7 семестр.

6. Язык преподавания русский

.